3) Az *esse* és *fieri* igék *Genitivust* kivánnak, midőn birtokot, vagy valakihez (valamihez) tartozást jelentenek, 's midőn e' substantivum-ok oda értetnek: *res*, *negotium*, *dolog*; *indicium*, *jel*; *opus*, *szükség*; *officium*, *munus*, *tiszt*, kötelesség; vagy máskép, midőn az *esse* ige a' *subjectum*nak: tulajdonsgát, alakját, iidejét, tartóságát, számát, nagyságát, 's értékét jelenti; ezen tulajdonságok genitivusban állnak, de rendszerint valamelly adjectivum előzi meg őket, példák:

Cujusvis hominis est errare, nullius nisi insipientis in errore perseverare. Cic. Phil. 12, 2. — *Sapientis judicis* (*officium*) *est*, semper non quid ipse velit, sed quid lex et religio cogat, cogitare. Cic. pro Cluent. 58. — *Bello Gallico praeter Capitolium omnia hostium erant.* Liv. 6, 40. — *Non est mearum virium. Asia Romanorum facta est.* Titus *facilitatis tantae fuit et liberalitatis*, ut nulli quidquam negaret. E.

7, 14. — *Vir bonus summae pietatis erga Deum est.* S. Ep. 76. — *Non contemnete sapiens, etiamsi fueris minimae statura.* S. Vit. beat. 22. — *Suadere principi, quod oporteat, multi laboris est.* Tacit. H. 15. — *Xerxis classis mille et ducentarum navium longarum fuisse traditur.* E. 4, 4. — *Imbecilli animi est superstitionis.* Cic. Div. 2, 125. — *Levis est animi, justam gloriam, quae fructus est verae virtutis, repudiare.* Cic. Pis. 57. *Petulantia magis est adolescentium, quam senum:* nec tamen *omnium adolescentium,* sed non *proborum.* Cic. Sen. 36. — *Boni pastoris est tondere pecus non deglubere.* Suet. Tib. 32. — *Philosophi non est testibus uti, sed argumentis eum et rationibus oportet, quare quidque ita sit, docere.* Cic. Div. 2, 27. —

1. Jegyzet. A' pronomen personale' genitivusai helyett, mellyek: *mei, tui, sui, nostri, vestri,* a' pronomen possessivum használtathatik: *meum, tuum, suum, nostrum, vestrum;* példák :

Meum (officium) puto esse, quid sentiam ostendere. Cic. Fam. 1, 9. — *Tuum est M. Cato, qui nou mihi, non tibi, sed patriae natus es, videre quid agatur.* Cic. p. Mur. 38. — *Quis profitetur, esse suum, de omnibus quaestionibus dicere?* Cic. de Orat. 2, 66. — *Nostrum est, ferre modice populi voluntates.* Cic. Planc. 11. — *Vestrum est, principes, decernere, quod optimum vobis reique publicae sit.* L. 8, 13. —

2. Jegyzet. Néha ezen szavak: *officium, munus, proprium* (mellyeket különbén az *esse* igénél mindig oda kell érteni) kitétetnek; példák :

Peregrini et incolae officium est (tiszte vagy kötelessége) nihil praeter suum negotium agere. Cic. Off. 1, 125. — *Principum munus est, resistere et levitati multitudinis, et perditorum temeritati.* Cic. Mil. Sapientis est proprium, nihil, quod poenitere possit, facere. Cic. Tusc. 5, 81. —